Дело № 1-335/2019

16RS0037-01-2019-002157-45

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 сентября 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Бабичева В.Ф.,

с участием государственного обвинителя помощника

Бугульминского городского прокурора Садыковой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Дементьевой В.Н.,

представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре Базгутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение наркотических средств с помощью мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>: № с абонентским номером +№, зарегистрированного на имя последнего через браузер «

<

данные изъяты>» осуществил вход в глобальную сеть Интернет, зарегистрировался на сайте «

<

данные изъяты>», где договорился с неустановленным дознанием лицом, о незаконном приобретении вещества содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1 продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств, через приложение «Тинькофф банк», установленное на его мобильном телефоне, осуществил перевод на неустановленный дознанием номер счета, денежных средств в сумме 1204 рубля, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, достоверно зная место закладки наркотического средства, расположенной на участки местности, под дорожным знаком «искусственная неровность» установленного напротив 

<

адрес>, с левой стороны от проезжей части по направлению 

<

адрес> извлек полимерный сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который спрятал под коврик, расположенный около заднего пассажирского сиденья с правой стороны автомобиля 

<

данные изъяты>, которым управлял, тем самым ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, в данном автомобиле, до изъятия сотрудниками ОМВД России по Бугульминскому району. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно 17 часов 20 минут сотрудниками ОГИБДД России по Бугульминскому району, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Бугульминскому району, в ходе досмотра транспортного средства, в автомобиле «

<

данные изъяты>, припаркованном около 

<

адрес>, под ковриком расположенном около заднего пассажирского сиденья с правой стороны, обнаружен полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в данном автомобиле, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном около 

<

адрес>, под ковриком расположенном около заднего пассажирского сиденья с правой стороны, обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в данном автомобиле, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», (с изменениями и дополнениями Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), в Российской Федерации запрещен оборот всех смесей, в состав которых входит наркотическое средство вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» изъятое вещество содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, составляет значительный размер и относится к наркотическим средствам, список № I наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен и относится к значительному размеру.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, направленных на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

Подсудимый ФИО1 в суде виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 часов через сеть интернет зашел на страницу, зарегистрировался, указав, что ему необходим 0,5 грамм кристалла, после чего на экране отобразился счет, куда необходимо перевести денежные средства и сумма в размере 1204 рубля. Через сайт перевел денежные средства в сумме 1204 рубля на указанный номер счета, после чего на экране отразилась фотография с изображением дорожного знака «искусственная неровность», а также адрес места нахождения тайника–закладки с наркотиком. Примерно в 17 часов прибыв по указанному адресу на газоне около дорожного знака, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес>, в траве обнаружил полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством и поехал домой. Проезжая около 

<

адрес>, его остановили сотрудниками ГИБДД, для проверки документов. Они заподозрили, что он находится в состоянии опьянения. Сотрудники пригласили двух понятых и произвели досмотр его автомобиля и обнаружили сверток с наркотическим средством. Он пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, через интернет, для собственного употребления.

Суд находит установленной вину ФИО1 в содеянном, совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №1, показания которого в суде оглашены в соответствии с о статьей 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого, в ходе досмотра транспортного средства, водителем которого являлся ФИО2 Под ковриком заднего пассажирского сиденья был обнаружен полимерный сверток черного цвета. ФИО3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, через интернет, для собственного употребления / л.д. 52-53/.

Свидетель Свидетель №3, показания которого в суде оглашены в соответствии с о статьей 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут около 

<

адрес>, РТ был остановлен ФИО1 с признаками опьянения. Были приглашены понятые, в присутствии которых ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался. Был произведен досмотр вышеуказанного автомобиля, где под ковриком заднего пассажирского сиденья с правой стороны был обнаружен полимерный сверток черного цвета. ФИО3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство / л.д. 54/ 

Свидетель Свидетель №2, показания которого в суде оглашены в соответствии с о статьей 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 40 минут ему на сотовый телефон позвонил сотрудник ГИБДД Свидетель №3, который сообщил о том что при несении службы был остановлен ФИО1 с признаками опьянения. Сотрудники ГИБДД произвели досмотр вышеуказанного автомобиля, где под ковриком заднего пассажирского сиденья с правой стороны обнаружили полимерный сверток черного цвета. ФИО3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, через интернет, для собственного употребления. После чего совместно с понятыми и К-вым, Свидетель №2 проехал к дому № по 

<

адрес>, РТ, где ФИО3, указал на место в траве под дорожным знаком «искусственная неровность», расположенным в 20 метрах от вышеуказанного дома, пояснив, что в траве под данным знаком был тайник – закладка, откуда он забрал сверток с наркотическим средством, который ранее был изъят из автомобиля, что было зафиксировано протоколом осмотра места происшествия. После чего были составлены соответствующие документы, в которых расписались участвующие лица, замечаний ни у кого не было / л.д 55/.

Свидетель Свидетель №4, показания которого в суде оглашены в соответствии с о статьей 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 25 минут его пригласили принять участие в качестве понятого, в ходе досмотра транспортного средства, а также в ходе осмотра места происшествия, на что он согласился. Так же был приглашен второй понятой – мужчина. Далее вместе сотрудником ГИБДД, понятые подошли к автомобилю «

<

данные изъяты>, водитель которого представился, как ФИО1 ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от которого он отказался. Далее сотрудники ГИБДД поинтересовались имеются ли у ФИО3 при себе, либо в автомобиле запрещенные препараты, на что он пояснил сотрудникам, что под ковриком заднего пассажирского сиденья с правой стороны находится сверток с наркотическим средством, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, через интернет, для собственного употребления, без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона, который также находится в салоне автомобиля на передней панели. После чего сотрудники ГИБДД произвели досмотр вышеуказанного автомобиля, где под ковриком заднего пассажирского сиденья с правой стороны обнаружили полимерный сверток черного цвета, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» на передней панели. ФИО3 пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, через интернет, для собственного употребления, без цели сбыта, при помощи сотового телефона марки 

<

данные изъяты>». После чего сотрудники ГИБДД составили соответствующие документы, в которых расписались участвующие лица. Далее о данном факте сотрудник ГИБДД сообщил сотрудникам ОНК, которые прибыли на место и изъяли вышеуказанный сверток, в ходе осмотра места происшествия, который упаковали в сейф-пакет, а также принадлежащий ФИО3 сотовый телефон, который был упакован в сейф-пакет. Далее были составлены соответствующие документы, в которых расписались участвующие лица, замечаний ни у кого не было. После чего понятые, ФИО3 и сотрудники ОНК проехали к дому № по 

<

адрес>, РТ, где ФИО3, указал на дорожный знак «искусственная неровность», расположенный в 20 метрах от вышеуказанного дома, пояснив, что в траве под данным знаком был тайник – закладка, откуда он забрал сверток с наркотическим средством, который ранее был изъят из автомобиля, что было зафиксировано протоколом осмотра места происшествия. После чего сотрудником ОНК были составлены соответствующие документы, в которых расписались участвующие лица, замечаний ни у кого не было / л.д. 57-58/.

Доказательствами по делу также являются: 

- рапорт об обнаружении признаков преступления инспектора ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, о том что ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками ОНК, по адресу: РТ, 

<

адрес>, досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>, где обнаружены и в последующем изъяты протоколом осмотра места происшествия полимерный сверток черного цвета и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>: №, принадлежащие ФИО4, который пояснил, что свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления, по средствам сети интернет, бесконтактным способом. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст.228 УК РФ (л.д.3);

- протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>, где под ковриком около заднего пассажирского сиденья с правой стороны обнаружен полимерный сверток черного цвета, на передней панели сотовый телефон марки «Honor 9» imei: № (л.д.4);

- протокол ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный около 

<

адрес>, РТ, где припаркован с автомобиль «

<

данные изъяты>, в салоне автомобиля под ковриком около заднего пассажирского сиденья с правой стороны котором обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета упакованный в сейф-пакет, а также на переднее панели обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> № упакованный в сейф-пакет. ФИО3 пояснил, что сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет (л.д.5-6);

- протокол ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности около дорожного знака «искусственная неровность» расположенного в 20 метрах от дома около 

<

адрес>, РТ. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что под дорожным знаком ранее находился полимерный сверток черного цвета с наркотическом средством, который он приобрел бесконтактным способом для собственного употребления, без цели сбыта, который он в последующем забрал (л.д.7-9):

- справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д.12);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д.29-31);

- протокол осмотра предметов, где осмотрены: сейф – пакет 34458763, в котором согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится фрагмент липкой ленты черного цвета и полимерный бесцветный пакет с застежкой типа зиппер, в которых находилось вещество содержащие в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д.41-44);

Приведенные в суде доказательства, суд считает достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Обращаясь к мере наказания, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признает и учитывает то, что ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не имеется.

По месту работы и жительства подсудимый характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 наркоманией не страдает, не нуждается в лечении от наркомании. Нуждается в дальнейшем наблюдении у врача нарколога по месту жительства и прохождении курса амбулаторной медико–социальной реабилитации. Противопоказаний нет (л.д.35-37)

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы условно.

Часть 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в данном случае не применима, так как совершено преступление небольшой тяжести и менее тяжкой категории не существует, также суд не усматривает оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 2 месяца, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно - осужденными, пройти наблюдение у врача нарколога по месту жительства и курса амбулаторной медико–социальной реабилитации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья: В.Ф.Бабичев

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья: В.Ф.Бабичев